maiestati nostrae humiliter supplicavit, ut

cum velit fieri miles, et pater suus miles non esset, sibi exinde largiri licentiam
dignaremur. Nos autem, ut fidei suae meritum et suorum per imperialis gratiae

premium imperialiter compensemus,

ipsius supplicationibus benignius inclinati,

de potestatis nostrae plenitudine sibi concedimus potestatem quod, quamquam
pater suus miles non fuerit, et nostris constitutionibus caveatur, quod milites
fieri nequeant, qui de genere militum non nascuntur, ipse tamen de culminis
nostri licentia decorari valeat cingulo militari. Mandamus, quatenus nullus sit,
qui eum molestare super hoc de cetero vel impediri presumat»’’.

Molto interessante ¢ la lode espressa, da Tommaso di Gaeta (1185 circa -1239), cardinale
di Santa Sabina - membro della cancelleria papale sotto i pontificati di Innocenzo III, Onorio
I e Gregorio IX, uno dei principali artefici dei tentativi di pace tra Federico II e 1 sopradetti
papi - nei confronti dei cavalieri decorati con il Cingolo Militare. Egli, in una epistola, senza

data, riferiva:

«Milites autem et amici comiter salutentur. Eis autem dicimus: Nobili viro et
strenuo militi cingulo milicie decorato salutem et robore accingi fortitudinis et

3¢ Friperict 11, Liber Augustalis, cit., p. CXCIV.

57 Pier DELLA VIGNA, L epistolario, a cura di E. D’ANGELO, Soveria Mannelli 2014, libro VI, epistola

17, p. 1079.
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virtutis vel salutem et feliciter gubernare cingulum glorie militaris, cui laudes
plurimas in bellis militaris gloria acquisivit»®.

Questa lode esprime la grande importanza sociale ¢ lo stato nobiliare di cui godevano
i cavalieri, decorati con il Cingolo, anche nel mondo culturale della Chiesa, nella prima
meta del XIII secolo.

In un documento del 16 gennaio 1240 Federico II imperatore, come risposta al
giustiziere della Basilicata, che gli aveva dato notizia che gli abitanti di Sant’ Arcangelo
si rifiutavano di sovvenzionare I’investitura a cavaliere del figlio di Uguccione Saxoforte,
signore del luogo, gli ordinava di costringere detti abitanti al pagamento dell’imposta,
appellandosi alla consuetudine del Regno, alle sue costituzioni e statuto, e di procedere
contro di essi per via giudiziaria:

«Eodem die ibidem, de mandato imperiali facto per magistrum Riccardum de
Traiecto scripsit Guillelmus de Tocko ad T(homasium) Filasmundi iustitiarum
Basilicate. Benignitate solita recepimus litteras tuas et cetera. Super eo autem,
quod sicut scripsisti, homines Uguizonis de Saxoforte de Sancto Archangelo
dare sibi subventionem pro B. filio suo faciendo milite renuerunt, spreta pena
ipsis imposita per tuum nuncium specialem, et specialiter quatuor, quibus per
eundem nuncium taxare pecunium pro subvencione ipsa et taxatam colligere
mandabatur, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatinus homines ipsos Sancti
Archangeli compelli facias cohercione, qua convenit, ut subventionem tribuant
pro milicia B. predicti filii Uguizonis fidelis nostri, sicut est de consuetudine
regni et nostri constitucionibus est statutum. Super pena vero per nuncium tuum
imposita et specialiter quatuor ab ipsis autem accepta procedas contra eos
iusticia mediante. Datum et cetera»*.